
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

164,212.066,770,506.76567,633.966,202,872.80INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 6,770,506.76567,633.966,202,872.80 164,212.06IMPUESTOS MUNICIPALES

2,731,001.7485,653.592,645,348.15 47,551.21Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
110,251.761,321.80 312.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 108,929.96

1,217.850.00 60.001,217.8511.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
12,103.050.00 0.0012,103.0511.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,949.610.00 252.001,949.6111.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
5,493.500.00 0.005,493.5011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua

762.750.00 0.00762.7511.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería
87,403.200.00 0.0087,403.2011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras
1,321.801,321.80 0.000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
1,451,009.9029,901.84 19,911.12Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 1,421,108.06

157,258.140.00 9,249.13157,258.1411.7.1.02.01.00 Casas comerciales
46,393.2622,681.17 3,467.3723,712.0911.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
4,631.991,806.44 0.002,825.5511.7.1.02.04.00 Bazares

44,995.400.00 0.0044,995.4011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
22,879.500.00 0.0022,879.5011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
40,299.000.00 0.0040,299.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
66,534.244,736.08 6,186.6261,798.1611.7.1.02.08.00 Gasolineras
77,220.560.00 0.0077,220.5611.7.1.02.09.00 Farmacias

137,197.500.00 0.00137,197.5011.7.1.02.12.00 Ferreterías
20,492.820.00 288.0020,492.8211.7.1.02.13.00 Pulperías
2,531.250.00 0.002,531.2511.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
3,122.100.00 0.003,122.1011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

36,230.460.00 0.0036,230.4611.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores
1,220.25406.65 0.00813.6011.7.1.02.19.00 Heladerías

711.900.00 0.00711.9011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
53,715.000.00 0.0053,715.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
19,136.550.00 0.0019,136.5511.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

271.50271.50 0.000.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
15,736.500.00 0.0015,736.5011.7.1.02.30.00 Billares
32,680.500.00 0.0032,680.5011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
3,610.350.00 0.003,610.3511.7.1.02.32.00 Venta de licores
3,054.600.00 0.003,054.6011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
4,894.650.00 720.004,894.6511.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
2,308.500.00 0.002,308.5011.7.1.02.39.00 Vidriería

45,632.070.00 0.0045,632.0711.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
608,251.310.00 0.00608,251.3111.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
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1,017,034.6110,566.44 25,643.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 1,006,468.17

5,469.602,500.07 0.002,969.5311.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
4,021.8093.30 0.003,928.5011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,778.240.00 0.001,778.2411.7.1.03.03.00 Radioemisoras
5,918.850.00 180.005,918.8511.7.1.03.10.00 Comedores
2,367.450.00 0.002,367.4511.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

15,977.790.00 0.0015,977.7911.7.1.03.13.00 Casas funerarias
352.800.00 0.00352.8011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes

3,375.000.00 0.003,375.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
378.000.00 0.00378.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones

4,128.080.00 0.004,128.0811.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
8,212.500.00 0.008,212.5011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

207,863.120.00 0.00207,863.1211.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
9,894.300.00 540.009,894.3011.7.1.03.26.00 Hoteles
4,116.150.00 306.004,116.1511.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

558,099.300.00 0.00558,099.3011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
504.000.00 24,617.00504.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

6,163.380.00 0.006,163.3811.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
20,604.120.00 0.0020,604.1211.7.1.03.40.00 Restaurantes
5,140.860.00 0.005,140.8611.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

135,528.270.00 0.00135,528.2711.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
421.200.00 0.00421.2011.7.1.03.56.00 Foto estudio

2,907.450.00 0.002,907.4511.7.1.03.58.00 Lavanderías (en maquina y a mano dry cleaner)
2,618.780.00 0.002,618.7811.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios

11,193.577,973.07 0.003,220.5011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
20,919.5817,597.80 171.92Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 3,321.78

143.054.40 16.00138.6511.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,446.00200.87 98.872,245.1311.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

18,330.5317,392.53 57.05938.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
22,652.581,827.22 1,153.17Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 20,825.36

1,042.35120.87 105.09921.4811.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

16,307.531,706.35 673.2514,601.1811.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

5,302.700.00 374.835,302.7011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

109,133.3124,438.49 360.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 84,694.82

4,947.962,787.96 180.002,160.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
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77,685.170.00 0.0077,685.1711.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
26,500.1821,650.53 180.004,849.6511.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

2,206,720.33111,311.842,095,408.49 48,261.07Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
158,590.820.00 6,004.09Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 158,590.82

158,590.820.00 6,004.09158,590.8211.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,402,170.320.00 14,176.20Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 1,402,170.32

1,402,170.320.00 14,176.201,402,170.3211.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
18,755.202,670.73 106.73Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 16,084.47

7,562.430.00 31.747,562.4311.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11,192.772,670.73 74.998,522.0411.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

85,170.14814.32 756.86Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 84,355.82

38,696.390.00 225.1838,696.3911.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

46,473.75814.32 531.6845,659.4311.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

542,033.85107,826.79 27,217.19Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 434,207.06

191,910.900.00 7,552.19191,910.9011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
350,122.95107,826.79 19,665.00242,296.1611.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

304,366.580.00304,366.58 8,375.45Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
203,571.060.00 3,275.84Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 203,571.06

203,571.060.00 3,275.84203,571.0611.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
3,963.020.00 29.49Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 3,963.02

3,963.020.00 29.493,963.0211.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

19,857.550.00 202.46Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 19,857.55

19,857.550.00 202.4619,857.5511.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
76,974.950.00 4,867.66Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 76,974.95

76,974.950.00 4,867.6676,974.9511.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
435,076.47370,439.7464,636.73 60,024.33Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
434,720.99370,125.41 60,024.33Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 64,595.58

1,054.301,054.30 0.000.0011.7.4.01.02.00 Arena
433,666.69369,071.11 60,024.3364,595.5811.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

46.0741.10 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.96.00.00 4.97
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46.0741.10 0.004.9711.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

309.41273.23 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 36.18

309.41273.23 0.0036.1811.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

1,093,341.64228.791,093,112.85 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,093,112.850.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,093,112.85

6,687.300.00 0.006,687.3011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
17,111.750.00 0.0017,111.7511.7.6.01.03.00 Internet

1,069,313.800.00 0.001,069,313.8011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
28.8028.80 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 0.00

28.8028.80 0.000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

199.99199.99 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 0.00

199.99199.99 0.000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

189,282.512,559,178.32460,552.352,098,625.97INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 2,559,178.32460,552.352,098,625.97 189,282.51NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

2,559,178.32460,552.352,098,625.97 189,282.51Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
45,322.7011,365.70 4,312.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 33,957.00

45,322.7011,365.70 4,312.0033,957.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
2,481,890.32442,790.86 184,603.96Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 2,039,099.46

10,950.008,250.00 4,350.002,700.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,350.000.00 100.001,350.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

47,550.0034,057.28 1,700.0013,492.7212.5.99.02.20.00 Constancias
24,500.005,150.00 3,100.0019,350.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

505,396.500.00 47,366.50505,396.5012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,800.000.00 0.001,800.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

846,600.000.00 8,000.00846,600.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
80,500.0036,228.71 1,000.0044,271.2912.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

750.000.00 0.00750.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
2,550.5090.50 0.002,460.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

271,128.000.00 60.00271,128.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,000.001,400.00 0.00600.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
8,450.370.00 0.008,450.3712.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas

23,225.006,200.00 2,000.0017,025.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
640,139.95346,314.37 116,027.46293,825.5812.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
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4,800.001,200.00 600.003,600.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
10,200.003,900.00 300.006,300.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

31,965.306,395.79 366.55Multas Municipales12.5.99.03.00.00 25,569.51

750.000.00 0.00750.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
23,115.302,120.79 216.5520,994.5112.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
8,100.004,275.00 150.003,825.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

0.000.00 0.000.0012.5.99.03.06.00 Por negarse a proporcionar información al personal autorizado por la 
municipalidad

2,506.0074,269.5022,425.0051,844.50VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 74,269.5022,425.0051,844.50 2,506.00VENTA DE SERVICIOS

74,269.5022,425.0051,844.50 2,506.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
1,519.500.00 6.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 1,519.50

1,519.500.00 6.001,519.5015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
70,750.0020,425.00 2,500.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 50,325.00

70,750.0020,425.00 2,500.0050,325.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
2,000.002,000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 0.00

2,000.002,000.00 0.000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
12,000.0022,500.000.0022,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.6.0.00.00.00 22,500.000.0022,500.00 12,000.00ALQUILERES
22,500.000.0022,500.00 12,000.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
22,500.000.00 12,000.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 22,500.00

22,500.000.00 12,000.0022,500.0017.6.3.04.01.00 Locales Comerciales
595,977.624,218,970.20786,603.403,432,366.80TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,218,970.20786,603.403,432,366.80 595,977.62TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,218,970.20786,603.403,432,366.80 595,977.62Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,218,970.20786,603.40 595,977.62Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,432,366.80

4,218,970.20786,603.40 595,977.623,432,366.8018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,383,910.5020,783,351.767,053,884.5613,729,467.20TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 20,782,568.767,053,101.5613,729,467.20 2,383,910.50TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

20,782,568.767,053,101.5613,729,467.20 2,383,910.50Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,689,905.865,960,438.66 2,383,910.50Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,729,467.20

19,689,905.865,960,438.66 2,383,910.5013,729,467.2022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,092,662.901,092,662.90 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.01 Construccion de Pavimento Con Concreto Hidraulico Bo.Las Flores Guanacaste 
109,735.67109,735.67 0.000.0022.1.1.02.01.02 Construcción De Aulas  Nuevas Y Sanitarios De  Centro Amílcar Rivera  Calderón,  

Toro Muerto 
275,970.00275,970.00 0.000.0022.1.1.02.01.3 Operación Fuerza Honduras II
109,735.67109,735.67 0.000.0022.1.1.02.01.04 Proyecto De Construcción De Aula  Nueva Y Sanitarios De Escuela 1 De Mayo
597,221.56597,221.56 0.000.0022.1.1.02.01.05 Construccion de Pavimento Con Concreto Hidraulico Bo.Las Flores Guanacaste

22.2.0.00.00.00 783.00783.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
783.00783.000.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
783.00783.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

783.00783.00 0.000.0022.2.1.01.01.02 Donacion UNICEF
0.003,616,734.143,616,734.140.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 3,616,734.143,616,734.140.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
3,616,734.143,616,734.140.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

650,738.26650,738.26 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

240.90240.90 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
650,497.36650,497.36 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

2,965,995.882,965,995.88 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,965,995.882,965,995.88 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2021
Fecha Final: 30/11/2021

Filtros Aplicados al Reporte Actual

3,347,888.6938,045,510.6825,537,677.27TOTAL: 12,507,833.41

Fecha Inicio: 01/11/2021

0s+js/j9JmdI6qwY8+0wcQRXslNOyueKOSGM/kl8ENtUReCiEuQWjn9m0wIl2YuIjza9XLZQt3jbJ3nPgoGg+5mksSLl9P6CNBNUvqI+CRzR0jRYGGo8ytPcJ8KIbsWureSKKgJ3FWIQIs9lEU3zkzxRANb0uMQc9enCsDkt027BNFiR6Ab/G8z6revxLQB
J0oS ebd6Q99WsmhxNKUOPElqGseUVVkG5
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